
Página 1 de 4 

 
 
 
 

REPUBLICA  DE  CHILE 
PROVINCIA DE LINARES 

Secretaría Comunal de Planificación 

 

DECRETO  EXENTO  N°  Parral,  
 
VISTOS: 

1. Las facultades que me confiere la Ley Nº18.695 de 31-3-1988, Orgánica Constitucional de 
Municipalidades y sus modificaciones posteriores. 

2. La Ley Nº18.883 del 1989 que aprueba el estatuto administrativo para funcionarios 
municipales. 

3. El Instructivo Nº4 del 14-09-2012 Procedimiento para solicitar Trabajos Extraordinarios. 
4. La Sentencia de calificación definitiva de fecha 10-06-2021 dictada por el Tribunal Electoral 

Regional del Maule, que declara electa como Alcaldesa de la Comuna de Parral a Doña 
Paula Retamal Urrutia y el Acta de Proclamación de fecha 16-6-2021 del mismo Tribunal, 
en el proceso Rol N°227-2021; que proclama como Alcaldesa de la Comuna de Parral a 
Doña Paula Retamal Urrutia para el periodo 28-06-2021 al 6-12-2024. 

5. Decreto Exento N°2.651 del 12-7-2021 que delega al Director de Recursos Humanos o 
quien le subrogue, firmar Decretos Exentos y Decretos SIAPER y documentación 
directamente relacionada a la función delegada bajo la fórmula “Por orden de la Alcaldesa”. 

6. Memorándum N°45 del 30-8-2023 a través del cual se autoriza el trabajo extraordinario 
retroactivo, desarrollado por la funcionaria Jimena M. Vásquez Barrera. 

 
CONSIDERANDO: 
1.- Que existe solicitud de la Directora de SECPLAN para que se autorice la ejecución de los 
trabajos en horario extraordinario retroactivo, ejecutado por la funcionaria Jimena Vásquez Barrera; 
constatado a través del registro de asistencia generado por el Reloj Control dispuesto para ello. 
2.- Que de acuerdo a lo antes expresado, dicto lo siguiente: 
 
DECRETO: 
1.- AUTORICESE la ejecución de trabajo extraordinario, para realizar actividades señaladas en 

detalle adjunto, para los días y horas ahí indicadas, para los siguientes funcionarios: 
 

Funcionario Cargo Total Hrs al 25% Total Hrs al 50% 

Jimena M. Vásquez Barrera Profesional Gr 9 5 0 

 
2. ESTABLECESE que, si por razones de buen servicio es imposible compensar con descanso 

complementario las horas de trabajo extraordinario realizadas por los funcionarios ya 
Individualizados, se resuelve compensar con un recargo en las remuneraciones. 

 
3. ESTABLECESE, que del total de Horas Autorizadas al 25%, sólo se pagarán en dinero un 

máximo de 40 hrs., de existir el presupuesto suficiente. 
 
4. ESTABLECESE, que las Horas Autorizadas al 50% siempre serán compensadas con un recargo 

en las remuneraciones, por razones de buen servicio. 
 
ANÓTESE, REFRÉNDESE, COMUNÍQUESE y CÚMPLASE “Por Orden de la Alcaldesa” Sra. 
Paula Retamal Urrutia 

 
 
 
 

 ALEJANDRA ROMÁN CLAVIJO 
SECRETARIA MUNICIPAL 

 JAVIER MOREIRA BAUERLE 
DIRECTOR RECURSOS HUMANOS 

 

v°b° 

PRU  /  MHT  /  ARC  /    CGG    /  JMVB  / jmvb. 
 
DISTRIBUCIÓN: 
1. Archivo Oficina de Partes; andrea.ibanez@parral.cl  
2. Recursos Humanos; recursos.humanos@parral.cl  
3. Archivo SECPLAN; paola.gonzalez@parral.cl  

mailto:andrea.ibanez@parral.cl
mailto:recursos.humanos@parral.cl
mailto:paola.gonzalez@parral.cl
https://parral.signiflow.com/EasiSign/barcodescan/scan?docId=31948


Página 2 de 4 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 



Página 3 de 4 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

FcoCerda
Rectángulo



Página 4 de 4 

              

  MES  AGOSTO  2023 

  Jimena Vásquez Barrera 
  

Dia Actividad 
HORAS   

25% 50% 
      

  1           

  2           

  3           

  4           

  5           

  6           

  7           

  8           

  9           

  10           

  11           

  12           

  13           

  14           

  15           

  16           

  17           

  18           

  19           

  20           

  21           

  22           

  23           

  24           

  

25 

Participación en reunión de análisis de las 
observaciones realizadas por la CGR del Maule al 
Decreto Afecto N°1.606 que aprueba el trato 
directo para el Servicio de Barrido, Recolección, 
Transporte y Disposición final de RSD de Parral. 

16:30:00 17:50:43 1:20:43 

  

  26           

  27           

  

28 

Preparación de respuestas a las observaciones 
realizadas por la CGR del Maule al Decreto Afecto 
N°1.606 que aprueba el trato directo para el 
Servicio de Barrido, Recolección, Transporte y 
Disposición final de RSD de Parral. 

17:30:00 19:21:39 1:51:39 

  

  

29 

Preparación de respuestas a las observaciones 
realizadas por la CGR del Maule al Decreto Afecto 
N°1.606 que aprueba el trato directo para el 
Servicio de Barrido, Recolección, Transporte y 
Disposición final de RSD de Parral. 

17:30:00 19:17:46 1:47:46 

  

  30           

  31           

    Total     5:00:08 0:00:00 

              

      
Vº Bº JEFE 
DIRECTO     

        
 


	153338: 4695
	153339: 31 AGO 2023
		carla.gomez@parral.cl
	2023-08-31T16:39:03+0000
	-36.8335, -73.0487
	CARLA GOMEZ GARCIA
	Firmado por CARLA GOMEZ GARCIA, carla.gomez@parral.cl


		carla.gomez@parral.cl
	2023-08-31T16:39:06+0000
	-36.8335, -73.0487
	CARLA GOMEZ GARCIA
	Firmado por CARLA GOMEZ GARCIA, carla.gomez@parral.cl


		carla.gomez@parral.cl
	2023-08-31T16:39:10+0000
	-36.8335, -73.0487
	CARLA GOMEZ GARCIA
	Firmado por CARLA GOMEZ GARCIA, carla.gomez@parral.cl


		Javier.moreira@parral.cl
	2023-08-31T19:49:14+0000
	Javier Moreira Bauerle
	Firmado por Javier Moreira Bauerle, Javier.moreira@parral.cl


		alejandra.roman@parral.cl
	2023-08-31T21:48:00+0000
	-36.1421326, -71.822875
	ALEJANDRA ROMAN CLAVIJO
	Firmado por ALEJANDRA ROMAN CLAVIJO, alejandra.roman@parral.cl




